



Pardubice

Č. jednací: MmP 109969/2024
Č. spisu:
Počet listů: 1
Počet příloh:

Nikola Jiranová
Nemyšl 46
391 43

Vyřizuje: Ing. Miroslav Čada
Telefon: 466 859 479
Email: miroslav.cada@mmp.cz

Datum: 19. 8. 2024

Věc:

Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona 106/1999 Sb.

Na základě obdržené žádosti o informaci podle zákona 106/1999 Sb. ze dne 12. 8. 2024 Vám odpovídáme na Vaše dotazy:

1. Kdo má ve své kompetenci správu a údržbu vodovodního systému a zajištění zdrojů pitné vody?

1. *Městský úřad / Magistrát nebo odbor či oddělení v rámci úřadu*
2. *Městská společnost*
3. *Externí dodavatel*
4. *Jiné – prosím specifikujte*

1.1 Vlastníky vodovodů a kanalizací mohou být různé subjekty např.:

V mnoha případech jsou vlastníky vodovodů a kanalizací samotné obce nebo města, které tyto infrastruktury spravují buď přímo, nebo prostřednictvím svých společností.

V některých oblastech vlastní a provozují vodovody a kanalizace soukromé nebo smíšené vodárenské společnosti. Tyto společnosti často získávají od obcí koncesi na správu a provozování vodovodní a kanalizační sítě.

V některých regionech se obce sdružují a společně spravují vodovodní a kanalizační infrastrukturu prostřednictvím sdružení obcí.

Je důležité zmínit, že vodovody a kanalizace mohou mít různou formu správy – někdy je provozovatelem odlišný subjekt než vlastník. Například obec může vlastnit infrastrukturu, ale její provoz může být svěřen soukromé společnosti na základě smlouvy.

Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. je česká akciová společnost smíšeného typu, tj. je vlastníkem i provozovatelem vodárenské infrastruktury. Většinový podíl na akciích vlastní města a obce a dále drobní akcionář.

Společnost je klíčovým poskytovatelem vodohospodářských služeb v regionu Pardubicka. Jejím hlavním cílem je zajišťování dodávky pitné vody, odvádění a čištění odpadních vod a správa a údržba vodovodních a kanalizačních sítí pro obyvatele, firmy a instituce v tomto regionu.

Dle zákona č. 274/2001 sb. Zákon o vodovodech a kanalizacích: Vlastník vodovodu nebo kanalizace je povinen zajistit jejich plynulé a bezpečné provozování, vytvářet rezervu finančních prostředků na jejich obnovu a dokládat jejich použití pro tyto účely.

1.2 Na území města Pardubice má ve své kompetenci správu a údržbu veškeré vodárenské infrastruktury a zajištění zdrojů a dodávek pitné vody ve své kompetenci společnost Vodovody a kanalizace Pardubice a.s., kdy tyto činnosti vykonává na majetku této společnosti. Zcela minoritní část majetku, tj. novostavby kanalizací a vodovodů v rámci nových developerských projektů, spravuje tato společnost pro jejich vlastníka (město nebo obec), a to na základě smluvní vztahu (obvykle smlouva o nájmu a provozování vodárenského majetku).

2. Kdo má ve své kompetenci fakturaci za dodávku pitné vody koncovým uživatelům?

1. Městský úřad / Magistrát nebo odbor či oddělení v rámci úřadu
2. Městská společnost
3. Externí dodavatel
4. Jiné – prosím specifikujte

2.1 Fakturaci za dodávku pitné vody má provozovatel nebo vlastník vodovodu, což jsou obvykle společnosti, které spravují a provozují vodovody v dané oblasti.

2.2 Na území města Pardubice fakturuje za dodávku pitné vody všem subjektům městská společnost Vodovody a kanalizace Pardubice a.s., tj. společnost, ve které akcionáři z řad města a obcí vlastní akcie reprezentující v součtu 95 % celkového základního kapitálu. Akciový podíl města Pardubice představuje podíl cca 42 %.

3. Jaký je přibližný počet koncových uživatelů, který zásobujete pitnou vodou?

Společnost Vodovody a kanalizace Pardubice a.s. zásobuje pitnou vodou cca 160 000 obyvatel.

Detailní informace naleznete ve Výroční zprávě společnosti Vodovody a kanalizace Pardubice a.s. za rok 2023 na tomto odkazu: https://www.vakpce.cz/media/cache/file/34/Vyrocnizprava_2023.pdf

S pozdravem

Ing. Miroslav Čada
Vedoucí Odboru rozvoje a strategie

Statutární město Pardubice
Magistrát města Pardubic

Odbor rozvoje a strategie

Pernštýnské náměstí 1, 530 21, Pardubice

Magistrát města Pardubic
Tel.: 466 859 479
www.pardubice.eu